
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 7/2025 del 01/02/2025

OGGETTO: Destinazione Proventi CDS

Il giorno 01/02/2025 alle ore 10:40, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO P

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI P

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00126-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/02/2025 al 21/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
DANILO GROSSI



2DelG N° 00007/2025 del 01/02/2025

VISTO
- che l’art. 208 comma 1 del D Lgs. 30.04.1992, n. 285, prevede la devoluzione dei proventi delle

sanzioni  amministrative  pecuniarie  per  violazioni  previste  dal  C.d.S.  ai  comuni,  quando  le
violazioni  siano accertate  da funzionari,  ufficiali  ed agenti  della  Polizia  Locale  o da personale
adibito;  

-  che l’art. 208 comma 4: “Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al
secondo periodo del comma 1 è destinata: 

- a)  in  misura  non  inferiore  a  un  quarto  della  quota,  a  interventi  di  sostituzione,  di
ammodernamento, di potenziamento, dimessa a norma e di manutenzione della segnaletica delle
strade di proprietà dell'ente;

- b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale
di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; 

- c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione
delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento, al potenziamento, alla
messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle
medesime  strade,  alla  redazione  dei  piani  di  cui  all'articolo  36,  a  interventi  per  la  sicurezza
stradale  a  tutela  degli  utenti  vulnerabili,  quali  bambini,  anziani,  disabili,  pedoni  ,ciclisti  e
conducenti di ciclomotori e di motocicli, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale,
nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di
assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo
12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità
ciclistica. 
ATTESO che  il  comma  5  del  predetto  articolo  stabilisce  che  gli  enti  di  cui
al secondo periodo del comma 1  determinano  annualmente,  con  delibera  della  giunta,  le  quote 
da destinare  alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la
restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4. 
VISTO il comma 5-bis del citato articolo 208 che prevede che “La quota dei proventi di cui alla
lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme
di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti
di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale,
nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli
articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di
polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo
12,  destinati  al  potenziamento  dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla  sicurezza  urbana  e  alla
sicurezza stradale, o all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature per finalità di protezione civile
di competenza dell'ente interessato.”
VISTO l’art. 393 del regolamento di esecuzione del C.d.S. 495/1992; 
RICHIAMATO, altresì, il Parere reso dalla Corte dei Conti, Sezione regionale di Controllo per la
Lombardia n. 961 del 20.10.2010 con il quale la Corte ritiene possibile – ai sensi del vigente comma
5-bis del citato art. 208 C.d.S. – l’istituzione di specifici progetti finalizzati al miglioramento della
circolazione stradale e della sicurezza della città da parte del personale di polizia locale mediante
l’integrazione del fondo per la contrattazione decentrata ai sensi dell’art. 15, comma 5 del CCNL
1.4.1999 a copertura dei maggiori  oneri  del  trattamento economico accessorio del  personale da
impiegare nelle nuove attività;
DATO ATTO che, secondo una stima prudenziale, per l’anno 2025 verranno elevate sanzioni per
un importo complessivo pari ad € 20.000,00;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.) che attribuisce,
tra l’altro, alla Giunta la competenza a decidere la costituzione in giudizio dell’Ente in relazione a
fatti ed atti di programmazione di propria competenza;
VISTO il D.Lgs. n.267/2000;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
ACQUISITI i pareri previsti dall’art.49 di seguito riportati:

AD UNANIMITA’ di voti espressi dagli aventi diritto nei modi e forme di legge,

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00007/2025 del 01/02/2025

DELIBERA
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di stabilire che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al C.d.S.

confluiscano in un unico capitolo mentre le quote relative alle finalità di impiego dei proventi
suddetti  saranno  destinate  a  distinti  capitoli  di  uscita  secondo  il  criterio  di  specificità,
contrassegnandoli in modo che il riepilogo del loro importo complessivo corrisponda al 80%
dell’entrata, come sopra specificato; 

3. di determinare che per l’anno 2025, in applicazione di quanto descritto dall’art. 208 commi 4,
5 e 5-bis C.d.S.,  gli  importi  da iscrivere in bilancio  in  relazione  ai  proventi  delle  sanzioni
amministrative pecuniarie per violazione alle norme C.d.S. ammontano ad € 20.000,00 secondo
una stima prudenziale;

4. di prevedere che per l’anno 2025 la somma pari ad € 16.000,00 venga così destinata:

Finalità Importo Rif. al bilancio

Interventi  di  sostituzione,
ammodernamento, di potenziamento, di
messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade

€ 8.000,00 Cap. 21007 missione 03, 
programma 01, titolo 2

Attività  di  controllo  e  di  accertamento
di violazioni in materia di circolazione
stradale  anche  attraverso  l’acquisto  di
automezzi tramite leasing
Manutenzione delle  strade di  proprietà
dell’Ente

Installazione,  ammodernamento,
potenziamento,  messa  a  norma  e
manutenzione  delle  barriere  e
sistemazione  del  manto  stradale  delle
strade di proprietà dell’Ente
Redazione dei Piani Urbani del Traffico

Interventi  per  la  sicurezza  stradale  a
tutela degli utenti deboli

Corsi didattici finalizzati all’educazione
stradale  nelle  scuole  di  ogni  ordine  e
grado
Forme  di  previdenza  ed  assistenza
complementare

Interventi  a  favore  della  mobilità
ciclistica

Assunzione di personale stagionale

Finanziamento  di  progetti  di
potenziamento  dei  servizi  di  controllo
finalizzati  alla  sicurezza  urbana  e  alla
sicurezza stradale, dei servizi notturni e
di prevenzione delle violazioni
Acquisto  di  attrezzature  e  mezzi  dei
corpi  e  dei  servizi  di  Polizia  Locale
destinati al potenziamento dei servizi di
controllo  finalizzati  alla  sicurezza
urbana e alla sicurezza stradale. 

€ 8.000,00 Cap.13141, missione 03, 
programma 01, titolo 1

5. di precisare che l’utilizzo delle risorse provenienti dai proventi delle sanzioni al C.d.S. resta 
subordinato all’effettivo accertamento delle entrate ai sensi dell’art.  179 del D.Lgs. 267 del

2000; 
6. di dare atto che nel bilancio di previsione dell’anno 2025 saranno iscritti appositi capitoli di

entrata  e  di  uscita  dei  proventi  in  questione,  ai  sensi  dell’art.  393  del  Regolamento
d’Esecuzione del Codice della Strada;

7. di  dichiarare,  con  separata  unanime  votazione  espressa  nei  modi  di  legge,  la  presente
deliberazione immediatamente esecutiva.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00007/2025 del 01/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Destinazione Proventi CDS

Il Dirigente del SETTORE POLIZIA LOCALE a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 05/11/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00007/2025 del 01/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Destinazione Proventi CDS

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 07/11/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00007/2025 del 01/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 06/02/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 01/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-02-06T17:46:12+0100
	DANILO GROSSI


		2025-02-06T17:28:54+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-02-06T17:30:46+0100
	Fabio Laurino


		2024-11-05T10:03:46+0100
	Rosa Moscarelli


		2024-11-07T16:02:25+0100
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-02-06T17:46:13+0100
	DANILO GROSSI




